1

　例年４月に開催していました通常総会は		、新型コロナウイルス感染症のまん延防

止や安全確保の観点から、開催を見合わせ、前年度に引続き委任状のみでの採決を実

施しました。

議　事

　第１号議案　２０２０年度　事業報告

　第２号議案　２０２０年度　決算報告

　　　　　　　会計監査報告

　第３号議案　２０２１年度　事業計画（案）

　第４号議案　２０２１年度　収支予算（案）

総会の成立要件は、正会員の１/ ２以上の出席をもって成立（規約第１６条）となり

ます。	今回、正会員数（３７事業所）に対して、３０事業所の委任状の回答をいただき、

正会員数の１/ ２以上を満たしており、総会は成立しました。

議案に関しましては下記の通りで、規約第１７条の過半数の賛成により全て承認され

ました。

第４５回通常総会　書面開催

千葉県環境計量協会

総務委員長　安田　喜孝

審議事項の回答結果

第１号議案　	2	0	２０年度	事業報告の件

　　　　　　承認（賛成：３０事業所、反対：０事業所）

第２号議案	　2	0	２０	年度	決算報告の件（会計監査報告）

　　　　　　承認（賛成：３０事業所、反対：０事業所）

第３号議案　２０２１年度	事業計画	( 案 )

　　　　　　承認（賛成：３０事業所、反対：０事業所）

第４号議案　２０２１年度	収支予算	( 案 )

　　　　　　承認（賛成：３０事業所、反対：０事業所）

2

２０２１年度（第４５回）　	通常総会資料

千葉県環境計量協会　　２０２１年度（第４５回）通常総会次第
新型コロナウイルス感染症の影響により、昨年度に引き続き通常総会の開催を見合わせる
ことが妥当との見解に至りました。
つきましては、下記事項（第１号～第４号議案）につきまして、ご審議いただきたく別紙
委任状の提出をお願いいたします。

１．議　事
　第１号議案　２０２０年度　事業報告
　第２号議案　２０２０年度　決算報告
　　　　　　　会計監査報告
　第３号議案　２０２０年度　事業計画（案）
　第４号議案　２０２０年度　収支予算（案）

　第１号議案　２０２０年度　事業報告

１．会員の状況
　退会　正会員　　日本曹達 ( 株 )　千葉研究所　　　　　　　　		（2021 年 3 月末日付）
　　　　　　　　　( 株 ) 環境管理センター　東関東技術センター（2021 年 3 月末日付）
　　　　賛助会員　ＮＤＳインフォス ( 株 )　　　　　　　　　　		（2020 年 3 月末日付）
　入会　賛助会員　東ソー ( 株 )　バイオサイエンス事業部
　　　　　　　　　( 株 ) 環境管理センター　東関東技術センター（2021 年 4 月 1 日付）
　これにより本年度終了時点で、	正会員３８社、賛助会員９社、合計４７社となる。

２．役員の状況
　　２０２１年３月３１日現在の役員は次のとおりである。
　　会　長　　　　　；福田　茂晴　　（東京パワーテクノロジー ( 株 )）
　　副会長　　　　　；平山　千恵子　（( 株 ) 加藤建設）
　　副会長　　　　　；野口　康成　　（( 株 ) 太平洋コンサルタント）
　　総務委員長　　　；安田　喜孝　　（( 株 ) 日立産機ドライブ・ソリューションズ）
　　経営・業務委員長；川口　弘樹　　（中外テクノス ( 株 )）
　　教育・企画委員長；箭内　朋子　　（日鉄環境 ( 株 )）
　　技術委員長　　　；野田　典広　　（基礎地盤コンサルタンツ ( 株 )）
　　広報・情報委員長；柴田　美保子　（( 株 ) コスモス）
　　監事　　　　　　；岩瀬　和哉　　（JFE テクノリサーチ ( 株 )）
　　監事　　　　　　；田辺　善昭　　（( 株 ) 三井 E ＆ S テクニカルリサーチ）

３．会議
　　（１）通常総会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（担当　総務委員会）
　　　　　　月　日：２０２０年４月２４日（金）中止
　　　　　　新型コロナウイルス感染症予防対策のため、通常総会の開催を中止とし、
　　　　　　委任状により審議事項の決議を実施した。

3

成立要件：正会員４１社、委任状提出３２社（１/ ２以上）

　　　　　　内　容：第１号議案２０１９年度	事業報告の件
　　　　　　　　　　　承認（賛成：３２事業所、反対：０事業所）
　　　　　　　　　　第２号議案２０１９年度	決算報告の件（会計監査報告）
　　　　　　　　　　　承認（賛成：３２事業所、反対：０事業所）
　　　　　　　　　　第３号議案	規約改正の件
　　　　　　　　　　　承認（賛成：３２事業所、反対：０事業所）
　　　　　　　　　　第４号議案	役員改選の件
　　　　　　　　　　　承認（賛成：３２事業所、反対：０事業所）
　　　　　　　　　　第５号議案２０２０年度	事業計画	( 案 )
　　　　　　　　　　　承認（賛成：３２事業所、反対：０事業所）
　　　　　　　　　　第６号議案２０２０年度	収支予算	( 案 )
　　　　　　　　　　　承認（賛成：３２事業所、反対：０事業所）
　　　　　　　　　　　以上原案どおり承認された。

　　（２）理事会
　　　　　　会務執行のため、次の４回開催した。
　　　　　　２０２０年　７月　３日　コロナ禍における行事等活動方法、理事会の運営
　　　　　　　　　　　　　　　　　　方法（Web 会議）、年会費の取扱い等
　　　　　　　　　　　１０月２３日　実務者技術フォーラムの開催方法、その他行事の
　　　　　　　　　　　　　　　　　　活動、HP のリニューアル、会長転勤による取扱
　　　　　　　　　　　　　　　　　　い等
　　　　　　　　　　　１１月２０日　協会活動方法と今後の方針、HP のリニューアル
　　　　　　　　　　　　　　　　　　次年度会長の取扱い、首都圏環協連の対応等
　　　　　　２０２１年　１月２１日　協会活動内容の確認、HP のリニューアル、新任
　　　　　　　　　　　　　　　　　　者教育セミナーの開催、会計監査の実施方法等

　　（３）合同委員会　　　　　　　　　　　　　　　　　　（担当　経営・業務委員会）
　　　　　　　月　日：２０２０年５月２２日（金）中止
　　　　　　　場　所：千葉市文化センター
　　　　　　　内　容：新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止

４．研修会・講演会
　　（１）２０２０年度経営者・中堅社員向けセミナー　　　（担当　経営・業務委員会）
　　　　　　　開催無し

　　（２）２０２０年度新任者教育セミナー　　　　　　　　（担当　教育・企画委員会）
　　　　　　　月　日：２０２１年３月１５日（月）
　　　　　　　場　所：Web 開催
　　　　　　　出　席：人員１９名（１都９県全体　１４５名）
　　　　　　　内　容：一般社団法人日本環境測定分析協会関東支部と 1 都 9 県によ

4

　　　　　　　　　　　る共催にて開催した。開催形式は初めての試みでオンライン開催
　　　　　　　　　　　（YouTube でのライブ配信、一部 Zoom 使用）とした。
　　　　　　　［講義］①環境計量の仕事とは　　講師　津上　昌平　氏
　　　　　　　　　　②労働安全衛生について　講師　菅原　昇　氏
　　　　　　　　　　③精度よい測定のために　講師　村井　幸男　氏

　　（３）２０２０年度（第４０回）研修見学会　　　　　　（担当　教育・企画委員会）
　　　　　　　新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止とした。

　　（４）２０２０年度技術委員会成果発表会及び実務者技術フォーラム
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（担当　技術委員会）
　　　　　　　月　日：２０２０年１１月２０日（金）
　　　　　　　場　所：Web 開催
　　　　　　　参加者：７社１１名
　　　　　　　内　容：
　　　　　　　　（ア）技術委員会成果発表等
　　　　　　　　　新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止とした。

　　　　　　　　（イ）技術事例発表
　　　　　　　　　新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止とした。

　　　　　　　　（ウ）実務者フォーラム
　　　　　　　　　　A　第４１回共同実験（鉄、鉛）の評価
　　　　　　　　　　B　分析技術に関する討論会

　　（５）新春講演会・賀詞交換会　　　　　　　　　　　　　　　（担当　総務委員会）
　　　　　　　月　日：２０２１年１月２２日（金）中止
　　　　　　　場　所：プラザ菜の花
　　　　　　　内　容：新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止とした。

５．その他の事業
　　（１）広報・情報委員会
　　　　　（ア）千環協ニュース（第９２号）発行
　　　　　　千環協ニュース第９２号の発行準備を行った。
　　　　　　２０２０年度の行事も掲載することとし委員会メンバーと相談し合併号とす
　　　　　　ることとした。
　　　　　　表紙については、ご提供いただいた写真をカラーで掲載することとした。
　　　　　　発行は２０２１年４月中を予定している。
　　　　　　発行後、千環協会員、関東近県の県単、官公庁の環境関連部署等、約２４０
　　　　　　箇所に発送の予定。

　　（２）総務委員会
　　　　　（ア）第３３回ソフトボール大会

5

　　　　　新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止とした。

　　（３）経営・業務委員会
　　　　　（ア）千環協案内の作成・配付
　　　　　　　　２０２０年度版千環協案内を作成、会員及び関係機関へ配布した。
　　　　　　　　（２０２１年３月に会員、千葉県、地元市町村等　計２４０部）

６．協力関係
　　（１）（一社）日本環境測定分析協会
　　　　　　千環協より、副会長（野口	康成；( 株 ) 太平洋コンサルタント）が関東支部
　　　　　　役員として、会務の執行にあたった。

　　（２）首都圏環境計量協議会連絡会
　　　　　　　本年度は、千環協から５名の委員を派遣し、各種事業に参画、協力した。
　　　　　（ア）委員会　　　　４回
　　　　　　　　　　　月　日：２０２０年　６月１２日（金）
　　　　　　　　　　　　　　　２０２０年　８月２７日（木）
　　　　　　　　　　　　　　　２０２０年１２月１０日（木）
　　　　　　　　　　　　　　　２０２１年　２月１７日（水）
　　　　　　　　　　　議　題：１）	各県単の取組紹介
　　　　　　　　　　　　　　　２）適正価格制度に対する対応について
　　　　　　　　　　　　　　　３）	新型コロナウイルス感染症予防対策と災害時協定等

　　　　　	（イ）環境計量証明事業団体合同研修会（２０２０年２月１７日）
　　　　　　　　　　　内　容：新型コロナウイルス感染症対策における事業者及び業界
　　　　　　　　　　　　　　　団体組織の取組み事例

７．その他
　　配布資料等
　　　（１）新任者教育テキスト
　　　（２）第４１回共同実験結果（鉄及び鉛）
　　　（３）２０２０年度版千環協案内
　　　（４）技術講演会資料
　　　（５）新春講演会資料
　　ホームページのリニューアル
　　　平成１７年度にホームページを開設し、会員への情報提供、会員相互の情報交換、
　　　協会の PR 等を実施してきた。開設して１５年経過していること、および感染症予
　　　防対策によりホームページの重要性が増したことにより、リニューアルを実施し
　　　た。広報・情報委員会にて協会の活動内容等を更新していたが、各理事が直接更新
　　　できる仕組みとし、迅速な情報提供を実施できる形式とした。
　　　現在掲載している内容は下記のとおり。
　　　①ＴＯＰページ

6

　　　②協会について（組織、名簿、会則、倫理綱領、役員）
　　　③協会の活動（各委員会の紹介）
　　　④リンク
　　　⑤会員のページ
　　　⑥千環協ニュース（Ｎｏ . ７７より）

８．第４１回共同実験　参加事業所　　　　　　　　　（50 音順）
　　（1）イカリ消毒㈱　　　　　　　　　　		（2）㈱出光プランテック千葉
　　（3）ＡＧＣ株式会社　　　　　　　　　		（4）㈱上総環境調査センター
　　（5）㈱環境コントロールセンター　　　		（6）㈱環境測定センター
　　（7）㈱合同資源　　　　　　　　　　　		（8）ＪＦＥテクノリサーチ㈱
　　（9）水ｉｎｇ㈱　　　　　　　　　　　		（10）㈱杉田製線
　　（11）㈱太平洋コンサルタント　　　　　（12）㈱ダイワ
　　（13）中外テクノス㈱　　　　　　　　　（14）東京テクニカル・サービス㈱
　　（15）東京パワーテクノロジー㈱　　　　（16）日鉄環境㈱
　　（17）日鉄テクノロジー㈱　　　　　　　（18）日本曹達㈱
　　（19）　㈱日立産機ドライブ・ソリューションズ
　　（20）（公社）船橋市清美公社
　　（21）㈱古河電工アドバンストエンジニアリング
　　（22）㈱三井 E&S テクニカルリサーチ　			（23）㈱三井化学分析センター
　　（24）㈱ユーベック　　　　　　　　　　（幹事）基礎地盤コンサルタンツ㈱
　　注）申し込み時点での登録社名です。

7

第２号議案

　　２０２０年度　収支決算書

　　（2020 年４月１日～ 2021 年３月３１日）　　　　　　　　　　　　　　単位：円
　　　科　　　目　　　　　予　算　①　　　　　決　算　②	　　差　額　②－①

　［収入の部］
　　前期繰越金　　　　　　　			685,804　　　　　			685,804	 　　　									0
　　会費　　　　　　　　　　2,550,000　　　　　2,500,000	 　		▲	50,000
　　雑収入　　　　　　　　　															0　　　　　												21	 　　　							21
　　収入計　　　　　　　　　3,235,804　　　　　3,185,825	 　		▲ 49,979

　［支出の部］
　（事業費）	 　　　　(1,250,000)　　　　(393,089)		　　　　　( ▲	856,911)
　　研修見学・講演会　　　　			150,000　　　　　															0	 			▲ 150,000
　　協力関係費　　　　　　　			350,000　　　　　			156,000　　　　	▲ 194,000
　　委員会活動費　　　　　　			750,000　　　　　			237,089　　　　	▲	512,911
　（会議）　　　　　　　(			150,000)	　　　			(				90,180)　　　　　(	▲ 59,820)
　（事務費）　　　　　　(1,140,000)　　　　(1,217,603)　　　			　(	▲ 77,603)
　　印刷費　　　　　　　　　			120,000　　　　　					72,900　　　　　▲	47,100
　　通信費　　　　　　　　　			300,000　　　　　			405,965			　			　　　105,965
　　消耗品費　　　　　　　　					10,000　　　　　					28,738	 　　			18,738
　　事務委託費　　　　　　　			710,000　　　　　			710,000	 　　　									0
　（雑費）　　　　　　　(			110,000)　　　　(		102640)　　　　　( ▲		7,360)
　　雑費　　　　　　　　　　					10,000　　　　　								2,640	 			　▲		7,360
　　記念事業準備金　　　　　			100,000　　　　　			100,000	 　　　									0
　　支出計　　　　　　　　　2,650,000　　　　　1,803,512	 				▲ 846,488

　　来期繰越　　　　　　　　			585,804　　　　　1,412,313	 　　	838,509
　　特別会計調整分　　　　　															0　　　		　▲			42,000　　　			　▲		42,000
　　（積立金残高）　　　（		400,000）　　　　（	400,000）　　　　　　　　　										0

　　合　　計　　　　　　　　3,235,804　　　　　3,185,825							　								▲	49,979
　　（備考）来期繰越金額に、積立金残高は含んでいない。
　【気付き】
　委員会活動費：ソフトボールの開催が中止となっております。
　特別会計調整分：赤本作製において期ずれが発生しております（昨年度赤本印刷代を計
　　　　　　　　　上し、会員からの請求分を今年度に計上したため）。

　監査報告書については掲載を省略します。

8

　第３号議案
２０２１年度　事業計画（案）

				１．研修会・講演会等の実施
　　　　技術の習得や、知識の向上を図るため、研修見学会、講演会等を実施する。

				２．技術事例発表会、新任者教育、会員交流会の実施
　　　　技術委員会の下に、共同実験活動を行い、その研究成果を発表するとともに、会
　　　員による測定分析についての技術事例発表会を実施する。また、新任者教育、会員
　　　交流会、勉強会を適宜開催する。

				３．共同実験と実務者技術フォーラムの実施
　　　　会員相互の技術レベルの向上を図るため、共通試料を用いた共同実験を行い、そ
　　　の結果を基に、実務者同士の意見・情報交換会（技術フォーラム）を実施する。

				４．情報の収集と提供
　　　　官公庁、日環協、首都圏環協連等から関連情報の収集に努め、研修会、会誌等を
　　　通じて会員に提供する。また、会員への情報提供、協会活動の PR、会員相互の情
　　　報交換のためにホームページを活用する。

　５．協力関係
　　　　日環協関東支部、首都圏環協連等の関連団体の各事業に参画し、リスクに対する
　　　協力関係のあり方等の情報を収集して会員各社に提供する。

				６．親睦関係
　　　　会員相互の親睦を深めるため、ソフトボール大会等を開催し、交流する場を設ける。

　７．入札制度改善要望関連
　　　　国や周辺自治体における情報を収集し、日環協、首都圏環協連等と連携した活動
　　　を行う。また、会員へのアンケート調査を実施して、意見要望に沿った適切なフォ
　　　ローを実施する。

　　８．会員を増やすための取組み
　　　　正会員、賛助会員にとってメリットのある活動を提案・推進し、当協会の PR・
　　　普及に努める。

9

　第４号議案

２０２１年度収支予算（案）

（2021 年４月１日～ 2022 年３月３１日）　　　　　　　　　　　　　　単位：円

科　　　目　　　　　　　　　　予　　　算　　　　　　　　　　摘　　　要
　［収入の部］
　　前期繰越金　　　　　　　　　　　1,424,313
　　会費　　　　　　　　　　　　　　2,350,000　　　会員数 47
　　雑収入　　　　　　　　　　　　　															0
　　収入計　　　　　　　　　　　　　3,774,313

　［支出の部］
　（事業費）　　　　　　　　(1,250,000)
　　研修見学・講演会　　　　　　　　			150,000
　　協力関係費　　　　　　　　　　　			350,000
　　委員会活動費　　　　　　　　　　			750,000
　（会議）　　　　　　　　　(			150,000)
　事務費）　　　　　　　　		(1,260,000)
　　印刷費　　　　　　　　　　　　　			120,000
　　通信費　　　　　　　　　　　　　			400,000
　　消耗品費　　　　　　　　　　　　					30,000
　　事務委託費　　　　　　　　　　　			710,000
　（雑費）　　　　　　　　　(			110,000)
　　雑費　　　　　　　　　　　　　　					10,000
　　５０周年記念事業費　　　　　　　			100,000
　　支出計　　　　　　　　　　　　　2,770,000

　　来期繰越金　　　　　　　　　　　1,004,313
　　特別会計調整分　　　　　　　　　															0
　（積立金残高）　　　　　　（		500,000）
　　合　　計　　　　　　　　　　　　3,774,313

				（備考）来期繰越金額に、積立金残高は含んでいない。

10

（２０２１年春の状況 )

　初めて総会中止の判断となった２０２０年は、　１日の陽性判明者数は、全国の合

計値で２０～３０名程度でしたが、２０２０年２月２５日に決定した「新型コロナウ

イルス感染症対策の基本方針」に基づき、イベント等の自粛が要請されました。その

後、新規陽性判明者は３月２６日に１００人越え、３１日には２００人を大きく越え

るなど急速に増加し、４月７日に東京、神奈川、埼玉、千葉、大阪、兵庫、福岡の７

都府県を対象に緊急事態宣言が発出され、４月１６日には対象が全国に拡大されまし

た。

			その後、	第一回目の緊急事態宣言は２０２０年５月２５日に解除されたものの第二

回目が２０２１年１月８日から始まり３月２１日まで、さらに		第三回目が２０２１

年４月２５日から６月２０日までということで、総会の開催予定期間が緊急事態宣言

下にありました。総会の案内が発信された５月５日時点ではいわゆる第４波の時期で

１日の陽性判明者数は４０００人台で、書面開催が当然のこととして案内が発信され

ています。

千葉県環境計量協会会員各位

千葉県環境計量協会　会長　福田　茂晴

総務委員長　安田　喜孝

　　　　　　　　　　　　　第 45 回通常総会のご案内

拝啓　春暖の候、会員各位におかれましては益々ご隆盛のことと存じます。

　さて、通常総会の開催に関しまして役員により協議しましたが、新型コロナウイルス感

染症予防の観点から、残念ではありますが昨年に引き続き開催を見合わせることといたし

ました。

　つきましては、別途ご送付いたしました総会資料をご確認いただき、20 年度決算・21

年度予算等について、ご審議の上、総会委任状を 5 月 14 日（金）までに FAX で事務局

宛にお送り下さい。

　なお、本件は、協会規約により会員の過半数にご賛同いただく必要がございます。ぜひ

とも皆様にご協力、ご回答いただきますよう宜しくお願い申し上げます。　　　　敬具